
R O M Â N I A  
JUDETUL CĂLĂRAȘI  

COMUNA ILEANA 
C O N S I L I U L   L O C A L  

    

 

H O T Ă R Â R E  
privind arondarea/nearondarea comunei Ileana la Serviciul Public Comunitar 

Local de Evidență a Persoanelor Lehliu Gară 
 

 

        Consiliul Local al comunei Ileana județul Călărași întrunit în ședință 
ordinară în data de 28 decembrie 2021 

Având în vedere: 
- proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei, înregistrat cu nr.  

21/9.11.2021 în Registrul pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local pe 
anul 2021 și referatul de aprobare al acestuia, nr. 4629/12.11.2021 

- avizul favorabil emis de către comisia de specialitate din cadrul Consiliului  
local al comunei Ileana înregistrat cu nr. 6/21.12.2021 în Registrul privind 
avizele/rapoartele Comisiei juridică și de disciplină pe anul 2021 

- adresa emisă de Primăria orașului Lehliu Gară cu nr. 9453/02.11.2021  
prin care propune arondarea comunei Ileana la SPCLEP Lehliu Gară 

- raportul de specialitate înregistrat cu nr. 4628/12.11.2021  
- argumentele expuse în cadrul ședinței Consiliului local al comunei Ileana  în  

sprijinul menținerii arondării comunei Ileana la SPCLEP Fundulea: faptul că pe parcursul 

timpului nu s-au înregistrat în cadrul instituției nemulțumiri în ceea ce privește asigurarea 

serviciilor legate de eliberarea cărților de identitate pentru locuitorii comunei în cadrul SPCLEP 

Fundulea; distanța rutieră dintre comuna Ileana și orașul Fundulea care nu este una mai mare 

decât cea Ileana – Lehliu Gară; nu sunt inconveniente în ceea ce privește deplasarea către orașul 

Fundulea; comuna Ileana este arondată la SPCLEP Fundulea de peste 30 de ani  

- procesul verbal nr. 5206/28.12.2021 privind lucrările ședinței Consiliului Local  
Ileana din data de 28.12.2021 

- hotărârea Consiliului local Ileana privind alegerea președintelui de ședință nr.  
42/28.10.2021 

În conformitate cu  
- Prevederile art. 129 alin. (7) lit s) din OUG 57/2019 privind Codul  

administrativ modificată și completată 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, 
modificată și completată 
  

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 
 

Art. 1. Respinge propunerea Serviciului Public Comunitar Local de Evidență a 
Persoanelor Lehliu Gară privind arondarea comunei Ileana la Serviciul Public Comunitar 
Local de Evidență a Persoanelor Lehliu Gară. 

Art. 2. Secretarul general al comunei Ileana va comunica celor interesați 
prezenta hotărâre.  

 
                  Președinte de ședință,   

            Petre SIBICEANU                      contrasemnează,
                       secretar general, 

           Cristina-Florentina TOMA                                                                                    
Nr. 47 
Adoptată la Ileana                                                                                            
Astăzi: 28.12.2021  
                                         voturi pentru:  13;    voturi contra:  0; prezenți: 13 din total 13 


